Δημητριάδη: «Έκτος από τά χάνια στή Θεσσαλονίκη υ­
πήρχαν καί δύο καραβάν σεράγια, στά όποια μπορούσαν νά καταλύσουν οί
ταξιδιώτες δωρεάν. Αυτά ήταν τό Μεγάλο (BüyükKervan Saray) και το Μι­
κρό (Küçük Kervan Saray). Καί τά δύο ήταν κτισμέναάπό τόν KocaMusta­
fa Pasa, μπεηλέρμπεη τής Ρούμελης άπό τό 903 (1498) ως τό 911 (1505) καί
άρ/ότερα μεγάλο βεζίρη του Βαγιαζίτ Β'. Τό μεγάλο είναι τό γναιστό μας
Καραβάν Σεράγι, στή συμβολή τής Έγνατίας με τή Βενιζέλου, πού εχει δώ­
σει τή θέση του στό κτίριο, όπου σήμερα στεγάζεται ή Δημαρχία τής πόλης.
Ή θέση όπου βρισκόταν τό Μικρό Καραβάν Σεράγι δέν είναι γνωστή»3.